
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Ьuпчlч iз G епеrаtо are electrice
(se indicб obiectul achiziliei)
рriп рrосеdurа de achizi{ie з Licitalie deschisd
(tipul procedurii de achizilie)
*Рrосеdurа а fost inclusi iп planul de achizi{ii publice а autoritЁ{ii contractantez Da

Link-ul cйtre рlапul de achizifii publice publicat:

https://rezervg.gov,!md/sites/defaalt/files/Iylodificprqa,%20пr.%2,03%20a%p2O|LANULЧI%2,0de
%20achizi,%C8%9Bii%?0publice%20a%20rezervelor%20de%q2Ostat%?0%C8%99i%?O,de%20
mоЬilizаrе%20аI%20Аgеп%С8%9Цiеi%2,0Rеzеrvе%20Маtеriаl?%,2!а%20|ЦА|%2hрепtrц%2
0апu|%2Q2023.рdf

1. Dепumirеа autoritЁ{ii contractante: Аgепtiа Rеzеrvе ]Ulateriale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, muп. Сhisiпdu, str. Соlutцпа пr,118/1

4. Numйrul de telefonlfax: 022:243366, 022-243317,

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialё ale autoritё{ii contractante: аrп@"еzе!у_q,g}у..п!,d,
wи,w.rеzеrvе,sоу.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialf, de Ia саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtаtiа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii tп
SIл RSлр

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul,
men{iunea сЙ autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sац сЁ
achizi{ia implici о altй fоrmё de achizi{ie соmuпi):

Tipul : Autoritatea аdmiпistrаtivd tr s аЬоrdiпеа Miпister uI ai A.facerilor lпtеrпе,

Obiectul priпcipal de activitate: rmрkmепtаrеа politicii statului iп dоmепiul rezervelor
materiale de stat si de mobilizare

8. СumрirЁtоrчI inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmйtоаrеlоr
Ьuпuri/sеrчiсii:

Nr.
d/o

Cod СРV Denumirea
Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitatea
de

mйsцrй

cantitatea Specifi саrеа tehnic5 deplini
solicitati, Standarde de rеfеriп{й

VаIоаrеа
estimatй

(se va indica
репtrч fiесаrе
lotin parte)

LOT пr. 1

1 зl\22000-7 Generator
electric buc. 2

1. Gепеrаtоr electric, рчtеrеа
nominalб - 40 kW;

2. Tensiunea de ieqire -380i220 V;
3. Frecventa- 50 F{z;
4. Tip carburant - motorini;
5. Capacitatea rezervorului de

combustibil - 120-130 litri;
6. Rёcire motor - lichid;

500 000,00 lei



7. Anul producerii -2023 (nou);

8. Garan{ie - cel pu{in 12 luni;

9. Certificat СЕ;
10. Sё ооrеsрчпdб cu:

- ýRENISO900l;
- SRENISo 14001.

1 1. Sб corespundб cu:
- Dircctiva 2000 l l 4lEC;
- Directiva 2006/ 42lEC;
- Directiva 20l4lзONЕ.

Livrarea se ча efectua de сбtrе
operatorul economic din contul
acestuia, la punctul de рЁstrаrе
indicat de сйtrе Autoritatea
contractantб.
Operatorul egonomic ча liwa
Ьчпчrilе achizi}ionate in tеrmеп de
45 de zile de la semnarea
contractului cu Autoritatea
сопtrасtапtй.

LOT пr.2

3||22000-1
Gепеrаtоr
electric

buc. ,

1. Gепеrаtоr electric, puterea
nominal5 - 20 kW;

2. Tenýiunea de iegire - З801220 У;
3. Frесчеп{а - 50 Hz;
4. Tip саrЬurапt - motorina;
5. Capacitatea rеzеrчоrului de

combustibil - 40-50 litri;
6. Rёсirе motor - lichid;
7. Anul producerii - 2023 (nou);

8, Garantie - cel pu{in 12 luni;
9. Certificat СЕ;
10. Sб corespundй cu:

- SRENISO9001;
- SRENISo l400l.

1 1. Sё соrеsрчпdб cu:
- Directiva 2000/ |4lEC:'
- Directiva 200 6 / 42/ECl
- Directiva 20l4/ЗONЕ;

Livrarea se ча efectua de сitrе
ореrаtоrul economic din contul
acestuia, la punctul de ptrstrare
indicat de ctrtre Autoritatea
contractanta.
Operatorul economic va livra
bunurile achizitionate in tеrmеп de
45 de zile de la semnarea
contractului cu Autoritatea
contractantб

283 333,33 lei

vаlоаrеа estimativй totalй
783 333,33 lei

(fбrбТVА)

9. iп cazul рrосеdurilоr de preselectie se indicЁ пчmаrul minim al candida{ilor qi dасй
este cazul, пumйrul maxim al асеýtоrа. Na se арliсd.

10. in cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate depune
oferta:

D Eyaluarea репtru fiecare lot tп parte:



11. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternativez Nu se qdmite.

12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: 45 zile;

13. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчlui: 31.12,2023.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sац сi acesta poate fi executat пumаi
in саdrчl цпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрё caz): Л[д

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtё чпеi апчmitе profesii in temeiul чпоr legi sau al
uпоr acte administrative (dupб сат): Nu.

1б. Sсчrtа dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr ечепtuаl imрusе; se men{ioneazё informa{iile
solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Dеsсriеrеа сritеriuIui/сеriп{еi)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul miпim/
Obligativitatea

l Сеrеrе de participare
Conform Anexei пп7 din Documentatia
standard арrоЬаtЁ рriп Ordinul МF пr. l15
din 15.09.2021
Confi rmаt prin sеmпбtчrа electronictr
avansatй calificatE

Obligatoriu

2, Declara{ia privind valabilitatea ofertei
Сопfоrm Апехеi пr.8 din Documenta{ia
standard арrоЬаtб prin Ordinul МF пr. 115
din l5.09.2021
Сопfi гmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсi
avansat5 calificati

ObIigatoriu

Garanlia pentru oferttr- 1% din valoarea
ofertei fЕrЁ ТVА

Garan}ia Ьапсаrё conform Anexei пr.9 din
Documentatia standard арrоЬаtб prin Ordinul
МF пr. 115 din 15.09.202l, sau
Сопfi rmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansat5 calificatй

Obligatoriu

4. Specificatii tehnice
Conform Anexei пr.22 din Documentatia
standard арrоЬаtб prin Ordinul МF nr. 115
din 15.09.2021
Confirmat рriп sеmпйtчrа electronicй
ачапsаtй calificati

Obligatoriu

5. Specifica{ii de рrе{ Сопfоrm Anexei пr.23 din Documentatia
standard арrоЬаtб рriп Ordinul МF пr. l15
din l5.09.2021
Сопfi rmat рriп sеmп5tчrа еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

6. DUAE Se va complete conform modelului ataýat in
SIA RSAP Mtender.
Сопfi rmat рriп sеmпйturа electronicб
ачапsаtб calificatй

Obligatoriu

7. Certificat/ Decizie de inregistrare а
lntreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al

реrsоапеlоr juridice.

Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа electronicй
ачапsаtй calificat5 Obligatoriu

8. Raportul financiar репtru perioada 2022
Сопfirmаt prin sеmпiturа еlесtrопiсй
avansati calificatй Obligatoriu

9. Lipsa datoriilor fаtё de bugetul national Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсi
avansatE саlifiсаtй Obligatoriu

10. certificat de conformitate Сопfi rmаt рriп sеmпйtчrа electronici
ачапsаtй calificatй Obligatoriu



l1. Certifi cat privind disponibilitatea de сопtчri
Ьапоаrе

Confirmat prin semn5tura еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

|2. Deolara{ie privind confi rmаrеа identitбtii
benefi ciarilor efectivi gi nelncadrarca
acestora in situatia сопdаmпёrii pentru
participarea la aotivitй}i ale unei organiza}ii
sau grupёri criminale, pentru coruptie, frачdё
qi/sau sрёlаrо de bani

сопfоrm оrdiпчlчi Мiпistrцlчi
Fiпап{еlоr пr. 145 din 24.11.2020.

tn termen de 5 zile de la data comunicЁrii
rozultatelor procedurii de achizitie public6,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
cAgtig5tor va prezenta Declaralia autorit6{ii
contractante 9i Agentiei Achizilii Publice.

Obligatoгiu
pentru

ci9tigйtorii
рrосеdurii

lз, Garantie de ЬчпЁ executie а contractului in
cuantum de 5 yо din suma contractului fбrё
TvA

Garan{ie Ьапсаri сопfоrm Anexei пr. 10

din Documenta}ia standard арrоЬаtё prin
Ordinul МF пr. 115 din l5.09.202l, Garan}ia
financiari prin transfer la сопtчl autoritafii
contractante
Сопfi rmаt рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
avansatй calificatд

OЫigatoriu
pentru

cAgtigitorii
procedurii

17. Garan{ia pentru оfеrtё, in сuапtчmul de 1 О/о, se achitё репtrч fiесаrе lot in раrtе.

18. Gаrап{iа de ЬuпЕ executie а contractului, in сuапtчmчl de 5 Уо, ýе achitЙ репtru fiесаrе
lot in parte.

19. Моtiччl rесurgеrii la рrосеdчrа acceleratf, (in cazul licita{iei deschise, rеstrапýе ýi а
procedurii negociate), duрi caz Nu se арliсd"

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй eýte cazul specificati dасй se ча
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Nи se
aplicd.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрf, caz):
ofertantd casfigdtor vа suporta toate cheltuielile аfеrепtе traпsportdriiлivrdrii/dжcdrcdrii,
la рuпсtul de odstrare. iпdicat de autoritatea сопtrасtапtd,

22. Ofertele se prezintё in valuta MDL.

23. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru аtriЬuirеа contractului:. pre|ul cel mai micfdrd
TVA, сu coпdi|ia reýpectdrii tutaror ceriп|elor specitica|iei tеhпiсе si а апuп|ului de
participare.

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de чеdеrе economic,

рrесum qi ponderile lor:

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаlчаrе ропdеrеауо

Nu se aplicd

25. Теrmепul limitё de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP / рf,пй lаэ сопfоrm SIA RSAP

- ре2 сопtоrm SIA RSAP
2б. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Otertele saa cererile de participare yorfr depuse electroпic рriп iпtermediul SIA ДS/Р



27. Теrmепчl de yalabilitate а ofertelorz 60 de zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SИ RSдР achizitii,md
ОfеПеlе tпtdrziate vor ft respiпse.

29. Persoanele ацtоrizаtе sЁ asiste la deschiderea ofertelorz Ofertaп|ii sau reprezeпtaп|ii
acestora аu dreptul sd participe la deschiderea otertelor, сu excep|ia cazulai сапd ofertele
au|ost depuse рriп SIA RSДР,

30. Limba sач limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sаu сеrеrilе de раrtiсiраrе: de stat.

31. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect pi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: ýи

32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de sоlu{iопаrе а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld репtr u Sol u|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпdа, bd. $tеfап cel Mare si Stail пr,124 (et4), MD 2001;
Т еUF ах/е mаi l : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0 - 6 5 1, со пt е s t at ii@pпs с. md

33. Data (datele) pi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рчЬliсёrilоr апtеriоаrе in Jurпаlul Oficial aI
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respectiv
(dасй este cazul) z пu se арliсd,

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitoare:
пu se aplicd.

35. Data рuЬliсйrii anun{ului de inten{ie sau, duрi caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat uп
astfel de апuп{:

3б. Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а anun{ului de раrtiсiраrе:
37. iп cadrul procedurii de achizi{ie publicй se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sаu
пч

Depunerea electronic а ofertelor sau а cererilor de
participare
semnate de сёtrе administrator sau reprezentantul acesteia
in bazё
de рrосurё ,cu imputernicirile respective.

Da

sistemul de comenzi electronice пu
Facturarea electronicб Da
Plёtile electronice da

38. Сопtrасtul iпtrй suЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr(ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise sрrе
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): Nи.

39. Alte informa{ii relevante:
Garantia репtrч оfеrti:
Garantia Ьапсаrё prin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garantia pentru оfеrtй рriп transfer la contul autoritёlii contractante, conform
urmЁtoarelor date bancare :

В eneficiarul plё{i i : А gen{ia Rеzеrче Materiale
Denumirea Bёncii: Ministerul Finan{elor - TR- Chiginйu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006б01000288
IBAN: MD14TRPCAA5 t 8410А00600АА



Сч nota: ,,Pentru gаrап{iа репtru oferti la Licita{ie рчЬIiсй de achizi{ionare
generatoareIor electrice"

Garantia de Ьuпi executie: in cuantumul de 5 Yо diп чаlоаrеа contractului de achizi|ii
publice.
Garan}ia de Ьчпё execu{ie prin transfer la contul autoritёtii contractante, сопfоrm
urmйtoarelor date bancare :В enefi ciarul plё{ii : А gentia Rezerve Materi ale
Denumirea Bёncii: Ministerul Finan{elor - TR - Chiginбu bugotul de stat
Codul fiscal : 1006601 000288
IBAN: MD38TRPCAA5 1 8440АOOбOOАА
Сч nota: ,rРепtrч garan{ia de Ьчпа execu{ie а сопtrасtчlчi de achizi{ionare
gепеrаtоаrеlоr electrice"

Preqedintele gruрului de lч Nicolae SEMINAHIN


